

# پشتیبان صنایع دانشی بنیان بود

## گفت‌وگو با مدیر پژوهشگاه دانش‌های بنیادی

محمد جواد اردشیر لاریجانی متولد سال ۱۳۳۰ در شهر نجف است. او فرزند اول میرزا هاشم آملی لاریجانی از روحانیون برجسته شیعه است و تحصیلاتش را از حوزه علمیه آغاز کرد و پس از آن در رشته مهندسی برق دانشگاه صنعتی شریف به تحصیل پرداخت. همچنین لاریجانی از سیاستمداران و نظریه‌پردازان سیاسی است. او معاون بین الملل قوه قضاییه بوده و به مدت ۱۴ سال از ابتدای تاسیس ستاد حقوق بشر قوه قضاییه ریاست آن را برعهده داشت و همچنین در حال حاضر مدیر پژوهشگاه دانش‌های بنیادی است. لاریجانی در کارنامه سیاسی خود سابقه نمایندگی مجلس شورای اسلامی در دوره های دوم، چهارم و پنجم را نیز ثبت کرده است، او موسس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی و معاون وزارت امور خارجه نیز بوده است.

• **با توجه به دستاوردهای شهید آیت الله رئیسی در زمینه‌های اقتصادی و بازگشایی‌هایی که در سطح بین‌المللی انجام دادند، به نظر شما کدام یک از اقدامات ایشان تأثیرگذارترین بوده و چه الگویی برای آینده مسئولین ارائه داده‌اند؟**

به نظر بنده ایشان گذشته از توفیقاتی که خودشان داشتند، راهی را نیز برای آینده گشودند و معیارهایی را برای توفیقات آتی در پیش چشم مسئولین قرار دادند. زیرا اگر توفیقات فعلی ایشان نبود، برخی تردید می‌کردند و می‌گفتند حرف‌های شما تئوریک است و ما در واقعیت باید راه دیگری را طی کنیم، اما ایشان ثابت کردند که این طور نیست. شهید رئیسی در تمام بخش‌های اقتصادی ما با دنیا بازگشایی‌هایی انجام دادند که مسئولین قبلی می‌گفتند امکان‌پذیر نیست.

به تولید تحرک بخشیدند و فرموده رهبری که حل مسائل اقتصادی ما از تولید می‌گذرد را دنبال کردند. اگر بین کارگران می‌رفتند، به این خاطر نبود که عکس یادگاری بگیرند، بلکه هدفشان این بود که آن واحد

ببینیم و ضمناً فهم درستی از تحولات بین‌المللی داشته باشیم چنانچه همه این موضوعات به هم پیوسته است.

مسئله بعدی حساسیت بجا و درست و دقیق ایشان از موضوع مقاومت است. جبهه مقاومت برعکس تبلیغاتی که می‌کنند و می‌گویند ما خرج غزه را می‌دهیم، دارای ارزش‌های اعتباری و امنیتی فراوانی برای جمهوری اسلامی ایران ایجاد کرده است. همه اینها نشان‌دهنده فهم درست ایشان از مسائل سیاسی و بین‌المللی است.

ایشان به حسن اخلاق مشهور و با مردم همنشین بود و مسائل مردم را درک می‌کرد، اما در چهارچوب درستش، چون برخی ممکن است علایق پوپولیستی داشته باشند و صرفاً برای شواف به سراغ مردم بروند. اما آقای رئیسی این طور نبود، یک فهم دقیق همراه با برنامه داشت و مملکت‌داری منسجم و معقولی را دنبال می‌کرد. شعارهایی که می‌داد، شعارهای معقولی بود و نیروهای بسیار خوبی را نیز در کابینه جمع کرده بود.

• **جناب آقای لاریجانی با توجه به تجربه و سابقه طولانی شما در عرصه سیاست و خدماتی که به نظام جمهوری اسلامی ایران داشته‌اید، می‌خواستم از شما درخواست کنم ارزیابی جامعی از ابعاد مختلف شخصیت شهید آیت‌الله رئیسی بفرمایید.**

برای من بسیار سخت است از شخصیتی که شاید بیش از سی سال با هم کار کرده‌ایم و در سفر و حضر با هم بوده‌ایم صحبت کنم. به عقیده بنده شهادت ایشان باعث شد که از ویژگی‌های خاص و دستاوردهایشان رونمایی شود.

در خصوص ابعاد شخصیتی ایشان باید عرض کنم که اولاً فهم ایشان از حل مسائل کشور فهم درستی بود. از روز اول تکلیف را مشخص کرد و گفت ما برای حل مسائل کشور منتظر تصمیم کشورهای دیگر و برداشتن تحریم‌ها نمی‌مانیم. ما باید با امکاناتی که در اختیار داریم و با دست خودمان کشور را پیش ببریم. این فهم درستی از وضعیت بود. ایشان دنیا را محصور در آمریکا و چند کشور محدود اروپایی ندیدند. این نکته بسیار مهم است که ما دنیا را وسیع



### ترویج واحدهای تولیدی دانش بنیان

از دیگر دستاوردهای آقای رئیسی ترویج واحدهای تولیدی دانش بنیان است. در کشورهای بزرگ و بسیار پیشرفته اقتصادی، مثلاً در آلمان که به تولید زیمنس و بنز و... معروف است ۶۰ درصد تولید صنعتی آن را واحدهای تولیدی کوچک و متوسط بر عهده دارند. بنابراین رشد این واحدها در درجه اول و بعد شبکه شدنشان مهم است، زیرا یک واحد کوچک نمی‌تواند همه مراحل تولید یک محصول پیچیده را انجام بدهد، پس این واحدهای کوچک به شبکه‌ای نیاز دارند که به هم متصل شوند. ایشان کار بسیار بزرگی در این زمینه انجام دادند و بسیاری از واحدهای تولیدی کوچک را راه انداختند.



رئیس عزیز

ویژه‌نامه چهلمین روز عروج شهدای خدمت